
Consorzio Bim Flumendosa SEUI 

Provincia del Sud Sardegna 

Seui, via della Sapienza, 38 – 09064 

Provincia Sud Sardegna 

Te. 0782 226 157 - protocollo@consorziobimfseui.it   

Pec: bimf.seui@pec.it 

 

 
 

           ORIGINALE    COPIA                                               CONVOCAZIONE :  1°                 2     
 

         
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE N.1 DEL13.01.2025 
 
 
                               
 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI TRIENNIO  2025- 2028 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno tredici, del mese di Gennaio, alle ore 11.00, presso 
la sede del Consorzio Bim Flumendosa , regolarmente convocata, si è riunita in seconda   
convocazione  l’Assemblea Consortile con l’intervento dei rappresentanti dei Comuni di: 

N. COMUNE PRESENTI ASSENTI N. COMUNE PRESENTI ASSENTI 

1 ARITZO Fontana Paolo  14 ORROLI Boi Alessandro  

2 ARZANA  X 15 OSINI Boi Giorgio  

3 DESULO Daga Giovanni  16 PERDASDEFOGU  X 

4 ESCALAPLANO Boi 
Alessandro (D) 

 17 SADALI Laconi Barbara  

5 ESCOLCA Porcedda 
Barbara 

 18 SERRI Laconi Barbara (D)  

6 ESTERZILI Atzeni 
Antonello (D) 

 19 SEUI Moi Fabio  

7 GADONI Daga Giovanni 
(D) 

 20 SEULO Moi Fabio (D)  

8 GAIRO  X 21 TALANA Loddo Christian 
Paolo 

 

9 JERZU   X 22 TERTENIA  X 

10 ISILI  X 23 ULASSAI  X 

11 LACONI  X 24 USSASSAI  X 

12 LANUSEI  X 25 VILLAGRANDE 
STRISAILI 

         X 

13 NURRI Atzeni 
Antonello 

 26 VILLANOVA TULO  X 

 

Presenti n. 14  Assenti n.12 
Assiste alla riunione la Dott.ssa Katia Loi, in qualità di Segretario del Consorzio. 
Assume la presidenza il Dott. Moi Fabio, Sindaco pro tempore del Comune di Seui, il quale  
avendo constatato che il numero degli intervenuti rende legale l’adunanza dichiara aperta la 
seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla 
proposta della presente deliberazione da parte: 

 del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità tecnica; 



Consorzio Bim Flumendosa SEUI 

Provincia del Sud Sardegna 

Seui, via della Sapienza, 38 – 09064 

Provincia Sud Sardegna 

Te. 0782 226 157 - protocollo@consorziobimfseui.it   

Pec: bimf.seui@pec.it 

 

 del Responsabile del servizio amministrativo-contabile, in ordine alla regolarità contabile 
è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta 
da quanto riportato in calce alla presente. La riunione inizia alle ore 11.27 
 
 

                                                   L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
 
 

VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, ed in particolare il Titolo VII ( artt. 234 – 241) – “Revisione economico-
finanziaria”; 
RICHIAMATI, in particolare:  
− l’art. 234, comma 1, il quale prevede che i consigli comunali, provinciali e delle città 
metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio di revisori 
composto da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori contabili 
(presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto all’albo 
dei ragionieri;  
− l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, delle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria 
è affidata ad un solo revisore;  
− l'art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni ed i 
suoi componenti sono rieleggibili per una sola volta; 
 
CONSIDERATO che con deliberazione di Assemblea Consortile  n.6 del 29.11.2021 è stato 
nominato quale Revisore unico del Consorzio Bim Flumendosa  il dott. Franco Pinna, che 
ricopre l’incarico per la seconda volta e che attualmente opera in regime di prorogatio fino 
ad un massimo di n. 45 giorni; 
DATO ATTO che occorre procedere alla nomina del nuovo revisore per il triennio 2025-
2028;  
VISTO l’art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul “Riordino 
del sistema delle autonomie locali della Sardegna”, il quale ha disciplinato ex novo il 
sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della Sardegna, disponendo che a 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della 
legge stessa, i revisori dei conti degli enti locali siano individuati con il sistema 
dell’estrazione pubblica, attingendo da un elenco che sarà predisposto dall’assessorato 
regionale agli enti locali, finanze e urbanistica secondo i criteri stabiliti con deliberazione 
della Giunta regionale;  
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016, con cui sono stati 
adottati i criteri per la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali, le modalità 
di estrazione e l'organo abilitato ad effettuarla;  
DATO ATTO che l’art 3 dei suddetti criteri stabilisce che: “1. L’organo abilitato ad indicare 
la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il collegio dei revisori è il 
consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti. 2. L’indicazione 
della rosa è effettuata dal Consiglio Comunale o dall’organo assembleare mediante 
deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive 
nella propria scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior 
numero di voti. Nel caso di collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve 



Consorzio Bim Flumendosa SEUI 

Provincia del Sud Sardegna 

Seui, via della Sapienza, 38 – 09064 

Provincia Sud Sardegna 

Te. 0782 226 157 - protocollo@consorziobimfseui.it   

Pec: bimf.seui@pec.it 

 

assicurare il rispetto delle quote di genere ai sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 
11, della legge regionale n. 2 del 2016. In caso di parità di voti è designato il revisore più 
giovane. 3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o 
l’organo assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad 
estrazione fino al rispetto delle quote di genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le 
estrazioni del terzo componente dello stesso genere”;  

 

RILEVATO che la determinazione dell’Assessorato Enti locali, finanze e urbanistica n. 566 
del 17.03.2017, pubblicata sul BURAS del 30.03.2017 stabilisce che la data di applicazione 
delle nuove regole in materia di nomina degli organi di revisione degli enti locali della 
Sardegna, di cui all’art. 36 della Legge Regionale 2/2016, decorre dalla data di 
pubblicazione della medesima deliberazione sul BURAS;  

PRESO ATTO pertanto che, dal 30.03.2017, per la nomina dei revisore dei conti degli Enti 
Locali si applica la nuova disciplina di cui all’art. 36 della L.R. 2/2016;  

DATO ATTO, inoltre, che, ai sensi dell’art. 241 del d.lgs. 267/2000, con la stessa Delibera 
di nomina l’Ente Locale stabilisce il compenso spettante al Revisore nei seguenti termini:  

• con Decreto del Ministro dell’Interno vengano fissati i limiti massimi del compenso 
base spettante all’organo di revisione da aggiornarsi triennalmente;  

• l’importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, ove dovuto, 
all’organo di revisione, non può essere superiore al 50% del compenso annuo 
attributo ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e contributivi; 

VISTO il Decreto Interministeriale 21 dicembre 2018, pubblicato in GU n. 3 del 04.01.2019, 
che stabilisce i limiti massimi dei compensi annui lordi spettanti all’organo di revisione in 
ottemperanza al citato articolo 241 del D. Lgs. 267/2000;  

DATO ATTO che, il compenso base spettante l’organo di revisione contabile  viene 
individuato avendo a riferimento la classe demografica dell’ente. 
DATO ATTO che per il Consorzio è stata sempre presa in considerazione la classe 
demografica del Comune di Seui, Comune capofila dell’Ente,  il quale è collocato nella 
fascia demografica compresa tra i 1.000 ed i 1.999 abitanti;  
RICHIAMATA la deliberazione di A.C. n.1 del 23.05.2019 con cui il compenso annuo base  
spettante all’organo di revisione economico-finanziaria del Consorzio,  ai sensi dell’art. 241 
comma 1 del D.lgs n. 267/2000, era stato adeguato ai criteri   imposti dal Decreto del 21 
dicembre 2018, ed era stato fissato nella misura di Euro 4.150,00 

(quattromilacentocinquanta),  limite massimo della fascia di appartenenza del Comune di 
Seui, comune capofila dell’Ente;  
PREMESSO che al compenso base vanno sommate l’IVA a norma di legge e il contributo 
soggettivo per Cassa Previdenza e Assistenza  nonché le spese di viaggio effettivamente 
sostenute in caso di residenza al di fuori del comune ove ha sede l’ente; 
 
EVIDENZIATO che:  



Consorzio Bim Flumendosa SEUI 

Provincia del Sud Sardegna 

Seui, via della Sapienza, 38 – 09064 

Provincia Sud Sardegna 

Te. 0782 226 157 - protocollo@consorziobimfseui.it   

Pec: bimf.seui@pec.it 

 

− ai revisori sono applicabili le norme sull’incompatibilità e sulla ineleggibilità previste 
dall’articolo 236 del D. Lgs. 267/2000;  
− in base all’art. 238 del d.lgs. 267/2000, l’affidamento dell’incarico di revisione è 
subordinato alla dichiarazione, resa nelle forme di cui al DPR 445/2000, con la quale il 
soggetto attesta il rispetto dei limiti di cui al comma 1 dell’art. 238, in quanto il revisore, 
secondo quanto disposto dal già menzionato articolo, non può assumere 
complessivamente più di otto incarichi; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione di Assemblea 
Consortile n. 5 del 29.09.2011; 
VISTO il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto del Consorzio; 
VISTI: 

- il D.M. 20.05.2005 “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai revisori 
dei conti degli enti locali;  
-  il successivo Decreto Interministeriale 21 dicembre 2018; 
− la legge 122/2010 di conversione del D.L. n. 78/2010;  
− la legge 148/2011 di conversione del D.L. n. 138/2011;  
− l’art. 36 della L.R. n. 2/2016;  
VISTO il redigendo Bilancio di previsione 2025-2027, in fase di approvazione; 
 
DATO ATTO che, con determinazione dell’Assessorato Enti locali, finanze e urbanistica n. 
720/5687 del 14.02.2024, è stato aggiornato l’elenco regionale dei revisori dei conti degli 
enti locali per l’anno 2024;  
 
RITENUTO di dover procedere alla nomina dell’Organo di revisione economico-finanziario 
del Consorzio Bim Flumendosa per il triennio 2025/2028, secondo l’art. 3 dei Criteri per la 
redazione dell’elenco, allegati alla deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 del 
23.03.2016;  
DI INDICARE la rosa dei nomi per la nomina dell’Organo di revisione economico-finanziario 
del Consorzio Bim Flumendosa per il triennio 2025/2028, come in appresso. 
 
 
Il Presidente Moi ,con l’ausilio degli scrutatori Laconi Barbara e Boi Alessandro , consegna 
le schede e invita i componenti l’Assemblea  ad esprimere il loro voto segreto. 

 
I presenti  hanno espresso i seguenti voti:  

• Carcangiu Saramaria n. 4 voti ; 

• Floris Antonello  n. 9 voti; 
• Orrù Agostino  n. 1 voti; 

lo scrutatore Laconi Barbara effettua l’estrazione pubblica e da lettura della schede estratte, 
che riportano i seguenti nomi : 

Floris Antonello 1° estratto; 



Consorzio Bim Flumendosa SEUI 

Provincia del Sud Sardegna 

Seui, via della Sapienza, 38 – 09064 

Provincia Sud Sardegna 

Te. 0782 226 157 - protocollo@consorziobimfseui.it   

Pec: bimf.seui@pec.it 

 

Orrù Agostino  2° estratto; 

Carcangiu Saramaria 3° estratto; 

VISTO l’esito dell’estrazione pubblica, l’Assemblea nomina  il Dott. Floris Antonello , iscritto 
nell’elenco regionale di cui alla premessa del presente atto, Organo di revisione economico 
finanziario del Consorzio Bim Flumendosa per il triennio 2025-2028; 

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile, rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario, reso a norma dell’art. 49 del D. 
Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
UDITA l’esposizione del Presidente –  

Con votazione unanime, espressa in modo palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante, formale e sostanziale del 
presente provvedimento; 
DI PROCEDERE alla  nomina del revisore dei Conti del Consorzio BIM del Flumendosa,per 
il triennio 2025-2028 dal 13.01.2025 al 12 .01.2028; 
 
DI STABILIRE nella misura di €. 4.150,00 il compenso annuo spettante al Revisore dei 
conti eletto tenuto conto del compenso base ai sensi del combinato disposto dell'art. 241 
del D. Lgs. n. 267/2000 e del Decreto Ministeriale 21.12.2018 tab. A ;  
 
DI ATTRIBUIRE, pertanto, al professionista il compenso annuo lordo di €. 4.150,00 oltre al 
4% di Cassa Previdenza, IVA al 22% ed il rimborso delle spese di viaggio sostenute nella 
misura consentita dalla normativa in materia, per la presenza necessaria richiesta presso la 
sede dell'Ente; 
DI DARE ATTO che la spesa trova idonea copertura finanziaria sul cap, 1003, Missione 1, 
Programma 1, Titolo 1, U.1.03.02.01.008 del redigendo bilancio di previsione  2025 - 2028; 
 
DI PROCEDERE a comunicare la presente nomina al Revisore e, entro 20 giorni 
dall'esecutività della deliberazione, al Tesoriere del Consorzio Bim Flumendosa  ai sensi 
dell'art. 234, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
DI APPROVARE lo schema di convenzione proposto;  
DI DARE ATTO che il Revisore dei Conti ha l’obbligo di rispettare il Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Consorzio Bim Flumendosa , approvato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo  n. 1 del 11.05.2023; 

DI DARE ATTO che ai fini dell’assunzione dell’incarico sarà acquisita la dichiarazione, ai 
sensi dell’art. 47 del D.PR. 445/2000, da parte del Dott. Floris Antonello , sull’inesistenza 
delle cause di incompatibilità ed ineleggibilità previste dall’art. 236 del D. Lgs 267/2000 e 
dal 1° comma dell’art. 2399 del Codice Civile e sul rispetto dei limiti di cui all’art. 238 del 



Consorzio Bim Flumendosa SEUI 

Provincia del Sud Sardegna 

Seui, via della Sapienza, 38 – 09064 

Provincia Sud Sardegna 

Te. 0782 226 157 - protocollo@consorziobimfseui.it   

Pec: bimf.seui@pec.it 

 

medesimo D. Lgs in ordine all’affidamento degli incarichi dei Revisori dei Conti e comunque 
ammissibile a sensi del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

DI DICHIARARE con separata votazione la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Presidente                                                                                                                Il Segretario  
 

  F.to   Dott. Fabio  Moi                                                                                      F.to   Dott.ssa Katia Loi 
  ....................................................  .................................................... 
 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto. 

 

                                                                                                                                                 Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                            F.to  Dott. ssa Katia Loi 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA: 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 

VISTI gli atti;  

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

                                                                                                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                                    F.to Dott.ssa Katia Loi 

 

 In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Data 20.01.2025 
 
    Il Segretario 
                                                                                                        F.to  Dott.ssa  Katia Loi 
   
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 



Consorzio Bim Flumendosa SEUI 

Provincia del Sud Sardegna 

Seui, via della Sapienza, 38 – 09064 

Provincia Sud Sardegna 

Te. 0782 226 157 - protocollo@consorziobimfseui.it   

Pec: bimf.seui@pec.it 

 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 

pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
    Il Segretario 
                                                                                                      F.to   Dott.ssa Katia Loi 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Data 20.01.2025 
    Il Segretario 
                                                                                                        F.to   Dott.ssa Katia Loi 

 

                                                                       

 


